« fuerit zelatis et supremæ paupertatis, erudi-
 « tionis tamen suæ solet habere mercedem.
 « Et si proximi defuerint, invenit tamen ex-
 « traneos, qui matrem colant, reverentur
 « parentem. » Quæ sic puellarum magistra
 « efficitur, plus omnibus mittit (Lucæ 21) in
 « sacrum Domini gazophylacium, dum fidem eis
 « catholicam docet, ab hæresibus enstolit, pud-
 « dorem, pudicitiam, omnemque iis honestatem
 « insillat. Vix in gynæceis suis quidquam hodiè
 « utilitatis facere possint principes nobilesque
 « femine, vix in urbibus et vicis aliæ quæcum-
 « que graves lætæque matronæ, ut à contrario
 « colligere est, dum perendi, suendi, elegan-
 « tibusque quidpiam elaborandi, et acu pingendi,
 « aut verò etiam legendi et scribendi speciem,
 « quamplurimas uti etiam lib. 3 de Vitâ Ignatii
 « c. 24, notat Ribadeneira, hæresi depravatas
 « vidimus, ita ut mulieribus doctrinis, artificii,
 « virtutibusque præstantes femine meritissimo
 « possint suo in sexu, Cicer. 2 de Divinatione,
 « illud usurpare : « Quod munus rei publicæ af-
 « ferre majus meliusve possumus, quam si
 « doceamus atque erudimus juventutem? »

Septimò discunt à Judith puellis puellæ, hu-
 « jusmodi matronarum usu, magisterio et di-
 « sciplinâ gaudere, cum quibus contra omnium
 « lasciviorum oculos et lenocinia clausæ custo-
 « diri, à quibus, quæ vera feminarum adjuvan-
 « tia et ornamenta sunt, doceri, ab omni puellari
 « levitate, impudicitia et procacitate arceri et
 « revocari possunt. Omnibus verò virginibus
 « suadet D. Ambrosius lib. 2 de Virginibus,
 « magistræ sibi morum proponant beatissimam
 « Virginem. « Sit, ait, vobis tanquam in imagine
 « descripta virginitas vitæque Mariæ, de quâ
 « velut in speculo refulget species castitatis,
 « et forma virtutis. Hinc sumatis licet exem-
 « pla vivendi, ubi tanquam in exemplari ma-
 « gisteria expressa prohibitis, quid corrigere,
 « quid effugere, quid tenere debeatis, osten-
 « dunt. Primus descendit ardor est nobilitas
 « magistri. Quid nobilior Dei matre? Quid
 « splendidius eâ quam splendor elegit? Quid
 « castius eâ quæ corpus sine corporis conta-
 « gione generavit? » D. Hier. ad Letam :
 « Virginam nusquam alibi reperiant (paren-
 « tes) nisi in adyto Scripturarum, prophetas
 « et Apostolos de spiritualibus nuptiis sciscitan-
 « tes. Impletur Mariam, quam Gabriel in
 « cubiculo solam reperit. » Plura inibi postea.
 « Et cap. 19 de Bono viduitatis, D. Augustinus
 « puellas monet ut sanctas anus consulant,
 « quomodo contra bella tentatoris pugnamus sit.

Postremò discere hinc etiam habent, quæ
 « conjugio astricte vivunt, hæc tanta tot et tam
 « illustrium virtutum, quas partim jam attingi,
 « partim deinceps attingam, rudimenta, non
 « nunc, dum vidua existit, omnium primò didi-
 « cisse Judith, sed et olim puella cum esset, à
 « bonis hausisse parentibus, et in conjugio,
 « dum in vivis fuit maritus exercuisse, om-
 « niumque magna et solida fundamenta jecisse.

QUESTIUNCULA V.

Quæ Judith, quoad corporis cultum, religio?

Quis in conjugio, cum viveret maritus, Ju-
 « dith, cultus fuerit, indicat caput 40, vers. 3,
 « et maximè textus Græcus. Duplex verò quo
 « assidè vidua utebatur, cultus hoc in libro
 « describitur : unus, qui cum sui ordinis viduis
 « ei communis erat, et vocatur infra, cap. 10,
 « vers. 2, *quædam vestimenta viduitatis*,
 « ejusmodi et in Thamar traduntur Genes.
 « 38, vers. 14 et 19. Erant id genus vestes
 « plenæ pudoris, modestiæ, gravitatis, ut indi-
 « cat et D. Hieronymus, et ratio. Ille ad Salvi-
 « nam viduam : « Tu, ait, in marito tumulo se-
 « pellisti omnes pariter voluptates, litam pur-
 « purissimam et cerussâ faciem, super feretrum
 « ejus lacrymis diluisti, pullam tunicam, ni-
 « grosque calceolos candidæ vestis, et aurati
 « socii depositione suspensisti. » Ratio verò
 « est, quòd faciei nitor, vestiumque ornatus
 « ideò vel suscipitur, vel toleratur, ut conjugi
 « conjux placeat. Qui, ait Apostolus 1 Corinth.
 « 7, v. 33, *cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt*
 « *mundi, quomodo placeat uxori, et divitis est;*
 « et vers. 34 : *Quæ nupta est, cogitat quæ sunt*
 « *mundi, quomodo placeat viro.* Vidua verò virum
 « non habet. Quorsum ergo sese operosius ele-
 « gantibusque fingat, colat et comat? « Vidua,
 « cinquit ad Fariam S. Hieronymus, quæ ma-
 « crito placere desinit, et juxta Apostolum *verè*
 « *vidua est, nihil habet necessarium, nisi per-*
 « *severantiam.* » Libi, ait libro de Cultu femi-
 « narum, cap. 8 et 9, Tertullianus, « Deus, ubi
 « pudicitia, ibi gravitas adiutrix et socia ejus.
 « Quo ergo pacto pudicitiam, sine instrumentis
 « ejus, id est, sine gravitate tractabimus? Quo-
 « modò autem gravitatem administrande pudici-
 « tiæ adhibebimus, nisi et in facie, et in cultu,
 « et in totius hominis contemplatione, severi-
 « tas circumferatur? Quomobrem erga vestium
 « quoque et reliqua compositionis vestræ im-
 « pedimenta, proinde vobis curanda est ampu-
 « tatio, et decussio redundantiis nitoris.
 « Nam quid prodest, faciem quidem frugi, et

« expeditam, et simplicitate condignam divinæ
 « disciplinæ exhibere, cætera verò corporis
 « laciniosis pomparum et deliciarum ineptiis
 « occupare? » Eodem libro extremo, christia-
 « nas feminas insigniter admonet, atque :
 « Proditte vos jam medicamentis et ornamen-
 « tis exstructæ Apostolorum, sumentes de
 « simplicitate candorem, de pudicitia rubo-
 « rem, depictæ oculos verecundiæ et spiritus
 « taciturnitate, inserentes in aures sermonem
 « Dei, annectentes cervicibus jugum Christi.
 « Caput maritis subjicite, et satis ornate
 « ceritis. Manus lanis occupate, pedes domi
 « figite, et plus quam in auro placebunt. Vestis
 « sit eis serico probitatis, byssino sancti-
 « tatis, purpurâ pudicitia. Taliter pigmentate
 « Deum habebitis amatorem. » Divus verò
 « Augustinus libro de Bono viduitatis, cap. 19 :
 « Aurem, inquit, inclinemus Apostolo : *Quæ*
 « *inoperta est, inquit, sollicita est ea quæ sunt*
 « *Domini, ut sit sancta corpore et spiritu; quæ*
 « *autem nupta est, sollicita est ea quæ sunt mu-*
 « *di, quomodo placeat viro.* Non ait : Sollicita
 « est ea quæ sunt mundi, ut sancta non sit;
 « sed certè minor est ea conjugalis sanctitas,
 « ex eâ parte curarum, quâ mundana cogitur
 « voluptas. Quicquid itaque intentionis animi
 « etiam his rebus impenderetur, quibus jam
 « eundem esset viro, colligere quodammodo,
 « et redigere debet inoperta christiana in eam
 « intentionem, quâ placendum est Domino, et
 « videat cui placeat, quæ Domino placet; et
 « utique tantò est beatior, quantò plus placet
 « ei; quantò autem magis cogitat ea quæ sunt
 « mundi, tantò minus placet; placete itaque
 « totâ intentione specioso formâ præ filiis ho-
 « minum : ejus enim gratiâ illi placetis, quæ
 « diffusa est in labiis ejus. Placete illi eâ
 « quoque parte cogitationis, quæ occuparetur
 « mundo, ut placeret viro. Placete illi, qui
 « displicuit mundo, ut placentes ei liberaren-
 « tur ex mundo. Hunc enim speciosum formâ
 « præ filiis hominum, videntur homines in
 « cerne passionis, et non habuit speciem ne-
 « que decorem, sed facies ejus abjecta, et de-
 « formis positio ejus. Ex hæc tamen defor-
 « mitate redemptoris nostri, manavit prætinu
 « decoris vestri, sed decoris interioris. Omnis
 « enim pulchritudo filia regis intrinsecus. Hæc
 « illi pulchritudine placete; verum pulchritu-
 « dinem studiosâ curâ et sollicitâ cogitatione
 « componite. Non amat ille fallaciarum facies,
 « et veris veritas delectatur. *Ego sum, inquit, via,*
 « *veritas et vita.* Currite ad illum, per illum,

« placete illi ex illo, vivite cum illo, in illo,
 « de illo. Affectibus veris, et sanctissimâ ca-
 « stitate, à viro tali amate amari. » D. Fulgen-
 « tius epist. 2, cap. 11 : « Cur, ait, vidua chri-
 « stiana gerat animum vinculo cuiusquam
 « mundanæ cogitationis innoxum, quæ mor-
 « tuo viro mundum debet æstimare commor-
 « tuum? Causâ igitur mundanæ cogitationis
 « desistente, debet ipsa quoque cogitatio mun-
 « dana cessare. Et sicut antea corporaliter or-
 « nabaris viro, qui delectaretur specie corpo-
 « ris, ita nunc spiritaliter ornanda es Christo,
 « qui solam in te querit pulchritudinem men-
 « tis. » Et cap. 12 : « Habitus unus talis sit,
 « qui non ad lasciviam excitet, sed ad conti-
 « nentiam provocet; qui non illicit ad libidi-
 « nem, sed comprimat ad timorem; qui non
 « accendat carnis concupiscentiam, sed ex-
 « tinguat; qui non illicit ad concubitum, sed
 « excitet ad profectum; ex quo cordis com-
 « pensatio, non carnis libido nascatur, unde
 « Filio Dei placeas, unde te verè castam ob-
 « tuti sponsi celestis ostendas. » Denique
 « S. Hieronymus ad Fariam : « Amorem mo-
 « nitionum atque gemmarum seriarumque
 « vestium transfer ad amorem Scripturarum. »

Cultus porò viduæ nostræ alter ipsi jam
 « magis proprius erat, magisque ad religionem
 « et continentiam spectabat. Habebat super lum-
 « bos suos cilicium, ut scilicet quò sese coram
 « Deo magis demittit et affligit, eò ipsi magis
 « placeat, majorerque ab eo et nunc gratiam
 « et olim gloriam consequatur. Deinde ut ista
 « vestis asperitate carnis molliem præpingat,
 « lasciviam refronet, ignes opprimat. Ideoque
 « non cilicium et sæccum quoque modo habe-
 « bat, sed super lumbos suos, ut carni proximè
 « adhereret, eam foderet, doloreque adhaeret.
 « At, dicit aliquis, super umbilicum habere
 « illud potius debuisset, a qua, inquit S. Gre-
 « gorius, hominâ 13, viris luxuria in lumbis
 « est, feminis in umbilico, testatur Dominus,
 « qui de diabolo ad beatum Job loquitur, di-
 « cens : *Virus ejus in lumbis ejus, et fortitudo il-*
 « *lius in umbilico vestris.* A principiâ igitur
 « sexu, lumborum nomine, luxuria designa-
 « tur, cum Dominus dicit : *Sunt lumbi vestri*
 « *præcincti.* Lumbos enim præcingimus, cum
 « carnis luxuriam pro continentiam coarctam-
 « mus. » Verumenimverò etiam feminis in fe-
 « minibus et lumbis libido est, et viris in umbi-
 « lico, quia honestis nominibus, significatur,
 « quæ inferiores corporis partes occupat libido,
 « et quia ab hæc lumbos coerct, ei ab umbilico

periculi nihil est. Vidua igitur nostra, duro asperoque cilicio lumbos lancinat, et sanè ita ut umbilicæ non parcat. Totam enim castissimam ejus carnem circumplectebatur cilicium. Unde et in Græco: *ἐκθύρασε ἐν τῷ δόρῳ αὐτῆς ἰσάκας*, quod alicui fortè vertendum videretur per singularem: *Impositum super lumbum suum cæcum*, quia è cilicinâ materiâ sacci fiebat nullum esse; sed modò *lumbos*, modò *ilia*, pro eâ voce poni, cum tamen eam totam partem, quâ cingimur, significet, estque totius spinæ partium crassissimis maximisque vertebra compacta, quæ quinque numero sunt, exque inter dorsum et os sacrum mediac, aut certè, Hesychio auctore, partem corporis illam indicet, quæ propè latera inanis est. Ideò et lumbos, et umbilicam, et illa corpusque totum cilicio sanctissima vidua hæc, ut sub Dei rectaque rationis ditionem, suam ipsa carnem totam subjungeret, divexabat. Quemadmodum enim vestium mollitudo, luxuriæ læna quædam est, ipsiisque et corpus et animum, ut cujusdam verbum habet, *malaciat*, ita è contrario, earumdem duritas castimonie custos est, ipsique et corpori et animo robur cœlestè conciliat. *Quid exatis*, aiebat Dominus, Matth. 11, v. 18, *videre? hominem mollius vestitum? Ecce qui mollius vestitur, in domibus regum sunt; regum, inquam, terrenorum et principum hujus mundi. At, quibus melius est habitare in domo Domini, quam in tabernaculis peccatorum, quique, cum sancta Judith, in secreto domus suæ cubiculo, in pie modestaque vite tabernaculo clausi commorantur, quid iis cum molliibus? Vestium pompæ; ait Tertullianus libro indicato, cap. 9, de proximo curant luxuriæ negotium; et obstrepunt pudicitie disciplinis.* Hinc magnus ille Dei cultor et virginitatis exemplar Elias, *vir erat pilosus, et zonâ pellicæ accinctus renibus*, 4 Reg. 1, v. 8. Novi Testamenti Elias, S. Joannes Baptista, habebat vestimentum *de pilis camelorum*, et zonam pelliceam circa lumbos suos; Matth. 3, v. 4. Sancti, quibus dignus non erat mundus, circumierunt in melotis, in pellicibus caprinis. Hebr. 11, vers. 37: *Hic, ait in Zacharia 13 D.* Hieronymus, erat habitus prophetarum, ut quando populam ad poenitentiam provocabant (quo munere quàm infrequens iis vo-

catio), induerentur cilicio. Et de veteribus anachoretis et cenobitis ut nihil jam dicitur, quot episcopi sanctissimi eadem amici veste fuerunt! Quot viri nobiles, principes et reges, quos inter tanquam liliam est S. Ludovicus Francorum rex! Quot conjuges, viduæ, virgines! Lege, si quidem scire aves, sanctorum historias, Cæcilia, Melane, Euphrosine, Pelagia, Hedwigis, regumque filiarum Edithe, Margarete, et Elizabethæ. Quocirca S. Fulgentius epistolâ 2, cap. 12: *Ille, inquit, sponsus, carnem tuam maceratam vult videre, non nudam. Animæ connubio utitur, nec carnis, sed animæ pulchritudine delectatur. Quocirca castigatione corporis acquire pulchritudinem cordis. Vilibus caro tegatur operimentis, et pretiosis anima vestibus induatur. Ne quæras ut placeas oculis hominum, sed ut Christi non offendas aspectum. Ille in te quod diligit videat, quod tibi dedit inveniat, quo delectatur, agnoscat. Conceptivæ enim Rex speciem tuam, sed omnia gloria filia regis intrinsecis.* Cum à Lucinio Bético, locupiete quidem homine, sed admodum pio, munera quædam accepisset, S. Hieronymus, quænam ipse remisit: *Ego, ait, insignia paupertatis, et quotidianæ symbola poenitentiae, tibi et sorori tuæ misi quatuor ciliciola, apta proposito, et usibus vestris.*